
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 7 - Polizia locale

COPIA
Determinazione dirigenziale

Del 29/09/2021 N. 1511

Responsabile del procedimento: FEDERICO ANTONIO

Oggetto: Determinazione di aggiudicazione, tramite ordine diretto d’acquisto (OdA) sul MePA
di CONSIP, all'operatore economico F.lli Circosta S.R.L. fornitura di un'autovettura
Fiat Panda 1.0 Hybrid allestita per uso della Polizia Locale Approvazione OdA su
MePA n. 6350786. CIG ZBD2F35CE8.

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 1630 del 03-12-2020, si è stabilito di avvalersi dell’affidamento
diretto tramite lo strumento dell’Ordine di Acquisto (OdA), nell’ambito del portale MePA di
Consip, nel caso di specie ammissibile, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016, affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00, per l'acquisto di una autovettura per
uso della Polizia Locale, anche al fine di garantire l’economicità ed efficienza del procedimento
amministrativo, impegnando contestualmente la somma di € 15.000,00;

Evidenziato che:
- alla luce della Deliberazione n. 138 del 29.10.2018 della Sezione Controllo della Corte dei Conti,
la spesa discendente dal presente provvedimento è necessitata e non discrezionale in quanto è
relativa ad adempimento del protocollo d'intesa-convenzione sottoscritta tra questo Ente e la
Prefettura di Crotone;
Visto l’Ordine di Acquisto (OdA) aperto sul MePA n. 6350786 ad oggetto Fornitura di un'autovettura
Fiat Panda 1.0 Hybrid allestita per uso della Polizia Locale con operatore economico F.lli Circosta S.R.L.,
con sede a Roccella Ionica, Via S.S. 106 KM. 111, (C.F./ P. IVA 01418790802) al costo di € 12.250,92
oltre I.V.A. al 22%, pari a € 2695,00 per complessivi € 14.945,00;
Acquisita agli atti la regolarità contributiva dell’operatore economico F.lli Circosta S.R.L., mediante
acquisizione del DURC positivo, prot. n. INPS_27119491 del 16/07/2021, scadenza validità
13/11/2021, allegato al presente atto per formarne parte integrante (All. 1);
Accertato che:
- la spesa complessiva di € 14.945,00 (IVA compresa) è finanziata con risorse previste dal progetto
Scuole Sicure trasferite dalla locale Prefettura per il finanziamento dello stesso per un importo pari ad €
12.050,00 e a valere sul bilancio comunale per la somma residuale pari ad € 2895,00;
- è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) il seguente CIG:
ZBD2F35CE8;
- con la stipula del contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi
alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all’art. 3 della
legge 13.08.2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione
del contratto;



Pag. 2 di 7

- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del
D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
- in base a quanto previsto dal D.Lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento delle
fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l’idoneità soggettiva del
contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, e alla
sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l’esigibilità del pagamento, ivi compreso
l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
- conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo ad avvenuto
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità;

Vista la seguente normativa:
- D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali”;
- D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 (correttivo del D.Lgs. 118/2011);
- Art.183, comma 9, D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, comma modificato dall’art. 74, comma 1, n.
28), lett. f), D.Lgs. 118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 126/2014, che disciplina
la procedura di assunzione degli impegni di spesa;
- Art. 183, comma 9-bis, D.Lgs. 267/2000, comma aggiunto dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. g),
D.Lgs. 118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 126/2014, che disciplina la
registrazione degli impegni di spesa;
- Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonche per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;
- Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50” (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);
- le Linee Guida n. 4 A.N.AC. – Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- Legge n. 136 del 13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
tema di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi
finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;
- D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, e
s.m.i.;
- D.L. n. 66 del 24.04.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che all’art. 25
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;
- Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (legge di stabilità 2015)” art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;



Pag. 3 di 7

- D.Lgs. n. 97 del 25.05.2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e del D.Lgs
n. 33/2013, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche;

Visto

Il Decreto sindacale n. 3 del 14-01-2021 con il quale si è provveduto a conferire un incarico dirigenziale a
tempo pieno e determinato al dott. Francesco Iorno quale dirigente della Polizia Locale ai sensi del
combinato disposto dell’art. 110 c. 1 D.lgs. n. 267/2000 e del D.lgs. n. 165/2001 s.m.i.;

il Decreto Sindacale n. 4 del 21/01/2021, con il quale, il Sindaco, ha nominato, con effetto immediato e fino ad
eventuale revoca, il Dott. Francesco Iorno, dirigente a tempo pieno e determinato del Settore 7 Polizia Locale, ai
sensi del combinato disposto dell’art. 9 della L. 65/1986 e dell’art. 16 del regolamento comunale del Servizio di
Polizia Locale, Comandante della Polizia Locale;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 in data 29 Giugno 2021, ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il quinquennio 2021-2025 per la Sezione Strategica e
per il triennio 2021-2023 per la Sezione Operativa;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 in data 29 Giugno 2021, ai sensi di legge, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2021-2023, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 232 del 19/08/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi (PEG/PdO) per il triennio 2021-2023 e del Piano della Performance
2021 e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

DETERMINA

Per tutte le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate;

1. di affidare direttamente, approvando l’Ordine di Acquisto (OdA) sul MePA n. 6350786,
allegato al presente atto per formarne parte integrante (All. 2), all’operatore economico F.lli
Circosta S.R.L., con sede a Roccella Ionica, Via S.S. 106 KM. 111, (C.F./ P. IVA 01418790802),
la fornitura di un'autovettura Fiat Panda 1.0 Hybrid allestita per uso della Polizia Locale, al costo
di € 12.250,92 oltre I.V.A. al 22%, pari a € 2695,00 per complessivi € 14.945,00, imputando
tale somma ai sottoelencati capitoli:
CAP. 15000 - Imp. 2021/398 € 10.550,00
CAP. 15000 - Imp. 2021/399 € 1.500,00
CAP. 17321 - Imp. 2021/436 € 2.950,00

2. di dare atto che l’esecuzione delle prestazioni sono previste nell’anno 2021, pertanto
l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 del TUEL è nell’anno
corrente e che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico F.lli
Circosta S.R.L., con sede a Roccella Ionica, Via S.S. 106 KM. 111, (C.F./ P. IVA 01418790802),
mediante acquisizione del DURC positivo, prot. n. INPS_27119491 del 16/07/2021, scadenza
validità 13/11/2021;



Pag. 4 di 7

3. di dare atto, inoltre, che si procederà con successivo atto alla liquidazione della spesa solo
ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di
approvazione della regolare esecuzione, previa presentazione della fattura secondo il
programma dei pagamenti, compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

4. di perfezionare il rapporto contrattuale con la forma della corrispondenza commerciale,
secondo lo schema generato dalla piattaforma informatica del Mercato Consip, ai sensi
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito dalla Legge n.
136/2010, nel rispetto sia delle informazioni al fornitore relativamente al conto corrente
dedicato che all’assunzione del codice identificativo di gara con impegno a riportarli sui
documenti di spesa in fase di liquidazione;

5. di dare atto che alla luce della Deliberazione n. 138 del 29.10.2018 della Sezione Controllo
della Corte dei Conti, la spesa discendente dal presente provvedimento è necessitata e non
discrezionale in quanto è relativa ad adempimento del protocollo d'intesa-convenzione
sottoscritta tra questo Ente e la Prefettura di Crotone;

6. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto, inoltre, che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo
pretorio comunale, ai sensi dell’art. 8 del vigente disciplinare approvato con delibera di
Giunta comunale 7 marzo 2013, n. 61, saranno assolti gli eventuali obblighi di
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, integrata con delibera di G.C. n. 59 del 13.03.2014.

Crotone, lì 29/09/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziaria, con il seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.04.001 3.1 15000 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 398 € 10.550,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
CIRCOSTA SRL
Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Acquisto autovetture per Progetto Scuole Sicure

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.04.001 3.1 15000 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 399 € 1.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
CIRCOSTA SRL
Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Acquisto autovettura per comando vigili urbani

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.04.001 10.5 17321 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 436 € 2.950,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
CIRCOSTA SRL
Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Acquisto autovettura per comando vigili urbani



Pag. 6 di 7

Crotone lì, 29/09/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 01/10/2021 registrata al n° 8777 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 01/10/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


